
1 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea articolului 5 din HCL nr. 50/25.05.2023 privind implementarea 
proiectului „DOTAREA SERVICIULUI PUBLIC DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ CU 

UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE” prin completarea caracteristiciilor tehnice cu marja de 
încadrare 

 
 
     Consiliul Local Cotmeana, întrunit în ședință extraordinară în data de 08.04.2024; 
     Având în vedere : 

– Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare nr. SLIN/81/02.04.2024, emisă de 
Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale – OJFIR Argeș, aferentă Cererii de 
finanțare: F1920074X221330312754/29.03.2024, înregistrată la Primăria Comunei 
Cotmeana nr. 1873/03.04.2024 ; 

– Referatul de apropare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 1895/03.04.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 1896/03.04.2024. 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
Luând act de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art.120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art.8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006; 
e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
             Ținând seama de prevederile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, se menționează următoarele avize, prevăzute de lege; 

  
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n). art. 139, alin. 

(3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Consiliul Local al al Comunei Cotmeana adoptă prezenta hotărâre, prin care: 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1. Se aprobă actualizarea articolului nr. 5 din HCL nr. 50/25.05.2023 privind 
implementarea proiectului „DOTAREA SERVICIULUI PUBLIC DE GOSPODĂRIRE 
COMUNALĂ CU UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE”  prin detalierea unor caracteristici tehnice cu 
marja de incadrare, conform Anexei 1 la prezenta Hotarăre. 

Ar.2. Restul articolelor din HCL nr. 50/25.05.2023 rămân nemodificate. 



2 
 

 
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul 

Comunei Cotmeana prin compartimentele de specialitate. 
Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.5. Prezenta hotărâre, prin grija persoanelor desemnate pentru monitorizarea 

procedurilor administrative, în termenul prevăzut de lege: 
a) se înregistrează în Registrul pentru evidența hotărârilor autorității deliberative; 
b) se comunică Instituției Prefectului - Județul Arges; 
c) se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei și pe pagina de 

internet: http://www.cjarges.ro/en/web/cotmeana/hotarari-de-consiliu-anul-2024. 
 
 
 

Nr. 26                                                                                    Data: 08.04.2024 
 
                          
  

   Presedinte de sedință                                                                   Contrasemnează  
                                                                                                Secretar General al Comunei      
         Matei Marinel                                                                         Ghinea Ionela –Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința extraordinară din 
_______________ cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu un număr de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul 
total de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri prezenți la ședință. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
Informații privind îndeplinirea obligațiilor publicării pe pagina de internet a Comunei Cotmeana județul Argeș Data publicării pe pagina 

de internet la adresa 
http://uat.mdrap.ro/ 
a ultimelor documente și 
informații 

Nr. 
crt. 

Denumirea documentelor și a informațiilor ce fac obiectul 
publicării pe pagina de internet la adresa 
http://www.cjarges.ro/en/web/cotmeana/informații despre 
buget 

Data aprobării 
ultimelor 
documente și 
informații 

Data publicării pe 
pagina de internet a 
ultimelor documente 
și informații Numărul de înregistrare 

generat automat 
A B C D E 

1. 
bugetele prevăzute la art.1 alin.(2) aprobate, inclusiv 
anexele acestora; 

   
 

2. 
situațiile financiare asupra execuției bugetare trimestriale și 
anuale aferente bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2), 
inclusiv plățile restante; 

   

 

3. 

bugetul general consolidat al unității/subdiviziunii 
administrativ-teritoriale, întocmit potrivit metodologiei 
aprobate prin ordin comun al ministrului dezvoltării regionale 
și administrației publice și al ministrului finanțelor publice 

   

 

4. 
registrul datoriei publice locale, precum și registrul 
garanțiilor locale, actualizate anual 

   

 

5. 
programul de investiții publice al unității/subdiviziunii 
administrativ-teritoriale 

   
 

Extras din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare: 
  „Art.761. (1) Ordonatorii principali de credite ai instituțiilor publice locale au obligația publicării pe paginile de internet ale 
unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale a următoarelor documente și informații:  
   a) proiectele bugetelor prevăzute la art.1 alin.(2) supuse consultării publice, inclusiv anexele acestora, în maximum două zile lucrătoare 
de la supunerea spre consultare publică;  
   b) comunicările prevăzute la art.57 alin. (21), în maximum 5 zile lucrătoare de la primire; 
   c) bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2) aprobate, inclusiv anexele acestora, în maximum 5 zile lucrătoare de la aprobare;  
   d) situațiile financiare asupra execuției bugetare trimestriale și anuale aferente bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2), inclusiv plățile 
restante, în maximum 5 zile lucrătoare de la depunerea la direcțiile generale ale finanțelor publice;  
   e) bugetul general consolidat al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, întocmit potrivit metodologiei aprobate prin ordin comun al 
ministrului dezvoltării regionale și administrației publice și al ministrului finanțelor publice, în maximum 5 zile lucrătoare de la prezentarea 
în consiliul local;  
   f) registrul datoriei publice locale, precum și registrul garanțiilor locale, actualizate anual, până la data de 31 ianuarie a fiecărui an;  
   g) programul de investiții publice al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale în maximum 5 zile lucrătoare de la aprobare.  
   (2) Informațiile prevăzute la alin.(1) se transmit în format electronic în termen de 5 zile lucrătoare de la termenele prevăzute la alin. (1) 
Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în vederea publicării pe pagina de internet a acestuia.  
   (3) Se consideră îndeplinită obligația prevăzută la alin.(2) numai după obținerea numărului de înregistrare generat automat de programul 
informatic după încărcarea informațiilor.” 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.  

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 
 
…......../……............/2024 

 
 

2 Comunicarea către primarul comunei2)  
…....../..…................/2024 

 
 

3 Comunicarea către prefectul județului3) 
 
.....…./..................…/2024 

 
 

4 Aducerea la cunoștință publică4+5)  
......…/...............….../2024 

 
 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)  
..…..../…................../2024 

 
 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz  
…...../……………..../2024 

 
 

Extrase din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 

10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile…se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general  
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 

5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează.” 



4 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
 
                                              Anexa nr. 1 la HCL nr. 26/08.04.2024 
 
 

Pincipalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitie 
„DOTAREA SERVICIULUI PUBLIC DE GOSPODARIRE COMUNALA CU UTILAJE SI 

ECHIPAMENTE” 
 
 

Prin proiect, se doreste achizitionarea unui tractor si a unor echipamente conexe, respectiv: 
tocatoare vegetatie, remorca si lama deszapezire – necesare pentru efectuarea serviciilor publice de 
gospodarire comunala. Cu ajutorul echipamentelor conexe, tractorul va fi folosit atat la amenajarea 
peisagistica din comuna prin inlaturarea vegetatiei crescute in exces pe marginea drumurilor sau pe 
spatiile verzi, respectiv transportarea acestora (resturi de vegetatie tocata) cu ajutorul remorcii la 
spatii special amenajate de depozitare pe terenurile aferente primariei. 
 Cu tehnologii construite conform normelor UE in vigoare, utilajele au urmatoarele 
caracteristici:   
 

 Tractor: 
 Motor: 30-50 CP 
 Combustibil: motorina: 
 Priza de putere cu 500-1200 rpm 
 Viteza nominala: 2000-3000 rpm 
 Numar cilindrii: 2-4 
 

 Tocatoare vegetatie: 
 Tocatoare resturi vegetale pentru marginea drumului; 
 Latime de lucru: 120-150 cm; 
 Actionare prin cardan la priza de putere a tractorului; 
 Putere recomandata tractor: 30-60 CP;  
 Greutate 250 – 400 kg;  
 Numar de ciocanele de taiere: 15 – 30; 
 

 Remorca: 
 Capacitate incarcare: intre 3000 si 4000 kg; 
 Greutate proprie: 1000 – 1500 kg; 
 Sistem de basculare pe 3 parti; 
 Volum de incarcare 5-7 mc 
 Inaltimea platformei: 900 – 1500 mm; 
 
 
 
Presedinte de sedință                                                                     Contrasemnează  
                                                                                                Secretar General al Comunei      
         Matei Marinel                                                                         Ghinea Ionela –Liliana 
 



5 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                    PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                       AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                SECRETAR GENERAL 
                                                                                                   GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind actualizarea articolului 5 din HCL nr. 50/25.05.2023 privind implementarea 
proiectului „DOTAREA SERVICIULUI PUBLIC DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ CU 

UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE” prin completarea caracteristiciilor tehnice cu marja de 
încadrare 

 
 
     Consiliul Local Cotmeana, întrunit în ședință extraordinară în data de 08.04.2024; 
     Având în vedere : 

– Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare nr. SLIN/81/02.04.2024, emisă de 
Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale – OJFIR Argeș, aferentă Cererii de 
finanțare: F1920074X221330312754/29.03.2024, înregistrată la Primăria Comunei 
Cotmeana nr. 1873/03.04.2024 ; 

– Referatul de apropare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 1895/03.04.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 1896/03.04.2024. 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
Luând act de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

f) art.120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 
g) art.8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
h) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
i) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006; 
j) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
             Ținând seama de prevederile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, se menționează următoarele avize, prevăzute de lege; 

  
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n). art. 139, alin. 

(3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Consiliul Local al al Comunei Cotmeana adoptă prezenta hotărâre, prin care: 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1. Se aprobă actualizarea articolului nr. 5 din HCL nr. 50/25.05.2023 privind 
implementarea proiectului „DOTAREA SERVICIULUI PUBLIC DE GOSPODĂRIRE 
COMUNALĂ CU UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE”  prin detalierea unor caracteristici tehnice cu 
marja de incadrare, conform Anexei 1 la prezenta Hotarăre. 

Ar.2. Restul articolelor din HCL nr. 50/25.05.2023 rămân nemodificate. 
 



6 
 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul 
Comunei Cotmeana prin compartimentele de specialitate. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta hotărâre, prin grija persoanelor desemnate pentru monitorizarea 
procedurilor administrative, în termenul prevăzut de lege: 

d) se înregistrează în Registrul pentru evidența hotărârilor autorității deliberative; 
e) se comunică Instituției Prefectului - Județul Arges; 
f) se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei și pe pagina de 

internet: http://www.cjarges.ro/en/web/cotmeana/hotarari-de-consiliu-anul-2024. 
 

 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                  Nr. 1882/03.04.2024 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art.136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul 
administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 
obiect: actualizarea articolului 5 din HCL nr. 50/25.05.2023 privind implementarea 
proiectului „DOTAREA SERVICIULUI PUBLIC DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ CU 
UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE” prin completarea caracteristiciilor tehnice cu marja de 
încadrare, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Prin HCL nr. 50/25.05.2023 a fost aprobat implementarea proiectului „DOTAREA 
SERVICIULUI PUBLIC DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ CU UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE” 
finanțat prin Programul Național de Dezvoltare Rurală – PNDR, pentru care a fost depusă 
Cererea de finanțare: F1920074X221330312754/29.03.2024. 

Prin Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare nr. SLIN/81/02.04.2024, emisă de 
Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale – OJFIR Argeș, aferentă Cererii de finanțare: 
F1920074X221330312754/29.03.2024, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana nr. 
1873/03.04.2024 la punctul 3.1 se solicită depunerea documentului : „HCL de implementare 
– completați și redepuneți HCL de implementre proiect cu caracteristicile tehnice relevante 
(marje de încadrare min. – max.) pentru utilajul și echipamentele propuse a fi achiziționate 
prin proiect”; 

Comuna Cotmeana are în dotare un buldoexcavator și o autobasculantă, iar pentru ca 
autoritatea publică să poată intervenii în cazul, în care situatia o impune, în scopul creșterii 
calității serviciilor publice oferite populației este necesară și opotună achiziționarea utilajului:  

– Tractor Motor Diesel, model Doosan D18 cu 3 cilindri Standardele de emisii Stage 
V Capacitate nominală 29,4 kW / 40 CP; 

– Remorcă basculabilă pe trei parti; 
– Tocatoare de resturi vegetale pentru marginea drumului 
 
Având în vedere cele prezentate propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre 

aprobare proiectul de mai sus menționat, așa cum este prezentat în anexă. 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOȘ 

 
 
 
 
 
 
 



8 
 

JUDETUL ARGES 

PRIMARIA COMUNEI COTMEANA    

                                                                                                                 

 

RAPORT  nr. 1896/03.04.2024. 

 

 
           Referitor la proiectul de hotarare privind actualizarea articolului 5 din HCL nr. 
50/25.05.2023 privind implementarea proiectului „DOTAREA SERVICIULUI PUBLIC DE 
GOSPODĂRIRE COMUNALĂ CU UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE” prin completarea 
caracteristiciilor tehnice cu marja de încadrare,, facem urmatoarele aprecieri: 

– Prin HCL nr. 50/25.05.2023 a fost aprobat implementarea proiectului „DOTAREA 
SERVICIULUI PUBLIC DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ CU UTILAJE ȘI 
ECHIPAMENTE” finanțat prin Programul Național de Dezvoltare Rurală – PNDR, pentru 
care a fost depusă Cererea de finanțare: F1920074X221330312754/29.03.2024. 

– Prin Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare nr. SLIN/81/02.04.2024, emisă de Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale – OJFIR Argeș, aferentă Cererii de finanțare: 
F1920074X221330312754/29.03.2024, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana nr. 
1873/03.04.2024 la punctul 3.1 se solicită depunerea documentului : „HCL de implementare – 
completați și redepuneți HCL de implementre proiect cu caracteristicile tehnice relevante 
(marje de încadrare min. – max.) pentru utilajul și echipamentele propuse a fi achiziționate 
prin proiect”; 
Comuna Cotmeana are în dotare un buldoexcavator și o autobasculantă, iar pentru ca 

autoritatea publică să poată intervenii în cazul, în care situatia o impune, în scopul creșterii calității 
serviciilor publice oferite populației este necesară și opotună achiziționarea utilajului:  

– Tractor Motor Diesel, model Doosan D18 cu 3 cilindri Standardele de emisii Stage V 
Capacitate nominală 29,4 kW / 40 CP; 

– Remorcă basculabilă pe trei parti; 
– Tocatoare de resturi vegetale pentru marginea drumului 

 
Având în vedere cele prezentate supun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 

proiectul de mai sus menționat, așa cum este prezentat în anexă. 
 

 

ȘEF SVSU 

IORDACHE GEORGE 

 
 

 
 
 


